ТУМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
8-ой сессии пятого созыва
Тумаковского сельского Совета депутатов
23.04.2021                                                 с. Тумаково                                                          № 08

Председательствовала: Л.И. Иванова,  председатель Тумаковского сельского Совета депутатов

Присутствовали депутаты:

Андрияхин Александр Игоревич.

Андрияхина Юлия Анатольевна.

Иванова Людмила Ивановна.

Поченков Сергей Васильевич.

Червякова Татьяна Михайловна.

Шульц Наталья Сергеевна.

Яцко Мария Александровна.

Общее количество депутатов, имеющих право голоса - 7 человек.

Присутствовало - 7 депутатов.

Приглашенные:

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета;

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2020 год».
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

2. Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

3. О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

4. Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

5. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 13.11.2017 № 73 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет в муниципальном образовании Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

6. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 24.12.2020 № 17 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов».

Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

7. Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в сельском поселении Тумаковский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

8. Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей,

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края.

9. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 27.03.2015 № 183 «Об утверждении Положения о поощрении муниципальных служащих администрации Тумаковского сельсовета».

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

10. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2020 год».
С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

Она доложила депутатам о том, что в ходе обсуждения проекта отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2020 год на публичных слушаниях с участием жителей замечаний и предложений по предложенному проекту отчета не поступило.

Она предложила утвердить отчет об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2020 год, одобренный участниками публичных слушаний.

ВЫСТУПИЛИ:

Яцко М.А., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она рассказала, что обязательно рассматриваются цифры исполнения по доходам и по расходам бюджета сельсовета за 2020 год. Это все представила главный бухгалтер администрации сельсовета. Предлагаю утвердить отчет об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2020 год.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2020 год.

(Решение № 38 принято единогласно и прилагается).

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

В целях приведения устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо внести соответствующие изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

Он предложил внести в устав Тумаковского сельсовета соответствующие изменения.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

2. Утвердить проект решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

(Решение № 39 принято единогласно и прилагается).

3. СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она сообщила депутатам о том, что глава Тумаковского сельсовета выступил с инициативой о назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» на 15 мая 2021 года.

Местом проведения публичных слушаний определить помещение администрации Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2.

Время проведения публичных слушаний: начало в 11 часов 00 минут.

Оргкомитет по проведению публичных слушаний оставить в прежнем составе.

ВЫСТУПИЛИ:

Поченков С.В., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Он предложил поддержать инициативу главы сельсовета.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Назначить по инициативе главы Тумаковского сельсовета публичные слушания по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» на 15 мая 2021 года.

2. Определить местом проведения публичных слушаний помещение администрации Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2.

3. Время проведения публичных слушаний: начало в 11 часов 00 минут.

(Решение № 40 принято единогласно и прилагается).

4. СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она сообщила депутатам о том, что НПА, касающегося назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, т.е. главы сельсовета, не было.

Сейчас этот вопрос проработан и депутатам для обсуждения был предложен проект.

ВЫСТУПИЛИ:

Андрияхин А.И., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Он предложил утвердить предложенный НПА, замечаний при обсуждении не поступило.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в муниципальном образовании Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

(Решение № 41 принято единогласно и прилагается).

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 13.11.2017 № 73 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет в муниципальном образовании Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

Он сообщил депутатам о том, что были внесены изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации. Конкретно, статья 66.1. предусматривает ведение трудовой книжки в электронном виде.

В связи с этим внесены изменения в НПА.

ВЫСТУПИЛИ:

Андрияхина Ю.А., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она предложила внести соответствующие изменения в НПА.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

5. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 13.11.2017 № 73 «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальным служащим права на пенсию за выслугу лет в муниципальном образовании Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» соответствующие изменения.

(Решение № 42 принято единогласно и прилагается).

6. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 24.12.2020 № 17 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов».

С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала депутатов о том, что началось финансирование и мы начали передвижку денежных средств.

Изменилось финансирование на пожарную безопасность и дорожное хозяйство.

Прошу внести в бюджет сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2021 год необходимые изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Л.И., председатель Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она предложила внести соответствующие изменения в бюджет сельсовета.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
6. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 24.12.2020 № 17 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» соответствующие изменения.
(Решение № 43 принято единогласно и прилагается).
7.СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в сельском поселении Тумаковский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края.
С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она доложила депутатам о том, что был разработан проект, устанавливающий общие положения, а также правила осуществления процедур по назначению и проведению собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в сельском поселении.

В ходе обсуждения замечаний и дополнений не поступило. Предлагаю утвердить Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в сельском поселении.

ВЫСТУПИЛИ:

Червякова Т.М., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она поддержала предложение об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в сельском поселении.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

7. Утвердить Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в сельском поселении Тумаковский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края.

(Решение № 44 принято единогласно и прилагается).

8. СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края.
С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она доложила депутатам о том, что был разработан еще один проект по инициативным проектам: Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет.
Смысл заключается в том, что  если инициативный проект не был реализован либо в случае наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату инициаторам проекта, осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет
В ходе обсуждения замечаний и дополнений не поступило. Предлагаю утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет.
ВЫСТУПИЛИ:
Шульц Н.С., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она поддержала предложение об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет.
Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
8. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского поселения Тумаковский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края.
(Решение № 45 принято единогласно и прилагается).
9. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 27.03.2015 № 183 «Об утверждении Положения о поощрении муниципальных служащих администрации Тумаковского сельсовета».

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Он доложил депутатам о том, что возникла необходимость внести изменения в НПА, т.к. изменилось законодательство за 6 лет.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Л.И., председатель Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она поддержала предложение главы сельсовета о внесении необходимых изменений в НПА.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
9. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 27.03.2015 № 183 «Об утверждении Положения о поощрении муниципальных служащих администрации Тумаковского сельсовета» соответствующие изменения.
(Решение № 46 принято единогласно и прилагается).

10. Разное.

О проведении дня Победы на территории сельсовета.
Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения.

Председатель

Тумаковского сельского Совета депутатов                                                         Л.И. Иванова

Секретарь сессии                                                                                                Т.М. Червякова